
令和 3 年度（2021 年度）決算書 

貸借対照表 

令和 4年 3月 31日現在 

（単位:円） 

科  目 当 年 度 前 年 度 増   減 

Ⅰ 資産の部 

1.流動資産

現金預金 3,506,614 2,833,881 672,733 

未収収益 0 0 0 

前払金 0 11,780 △ 11,780

流動資産合計 3,506,614 2,845,661 660,953 

2.固定資産

（1） 基本財産

投資有価証券 580,709,794 580,981,915 △ 272,121

預金 5,615,181 5,343,060 272,121

基本財産合計 586,324,975 586,324,975 0 

（2） 特定資産

仁科記念奨励基金

投資有価証券 50,637,656 50,786,893 △ 149,237

預金 
 

60,000,000 65,000,000 △ 5,000,000

特定資産合計 110,637,656 115,786,893 △ 5,149,237

（3） その他の固定資産 0 0 0 

固定資産合計 696,962,631 702,111,868 △ 5,149,237   

資産合計 700,469,245 704,957,529 △ 4,488,284

Ⅱ 負債の部 

1.流動負債

未払金 70,606 70,572 34 

預り金 23,080 40,550 △ 17,470

流動負債合計 93,686 111,122 △ 17,436

2.固定負債 0 0 0 

負債合計 93,686 111,122 △ 17,436

Ⅲ 正味財産の部 

1.指定正味財産 636,324,975  636,324,975  0 

（うち基本財産への充当額） (586,324,975) (586,324,975) (0) 

（うち特定資産への充当額） (50,000,000) (50,000,000) (0) 

2.一般正味財産 64,050,584 68,521,432 △ 4,470,848

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) 

（うち特定資産への充当額） (60,637,656) (65,786,893) (△ 5,149,237) 

5,149,237)正味財産合計 700,375,559 704,846,407 △ 4,470,848

負債及び正味財産合計 700,469,245 704,957,529 △ 4,488,284
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正味財産増減計算書 
2021年 4月 1日から 2022年 3月 31日まで 

（単位:円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増  減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

1.経常増減の部

（1） 経常収益

① 基本財産運用益 (5,099,886) (5,157,561) (△ 57,675)
基本財産受取利息 5,099,886 5,157,561 △ 57,675

② 特定資産運用益 (164,046) (198,867) (△ 34,821)
特定資産受取利息 164,046 198,867 △ 34,821

③ 受取会費 (1,620,000) (1,720,000) (△ 100,000)
賛助会費受取会費 1,620,000 1,720,000 △ 100,000

④ 受取寄付金 (1,100,000) (2,100,000) (△ 1,000,000)
受取寄付金 1,100,000 2,100,000 △ 1,000,000

⑤ 雑収益 (37) (35) (2) 
雑収益 37 35 2 
経常収益 計 7,983,969 9,176,463 △ 1,192,494

(2） 経常費用

① 事業費 (8,144,130) (9,258,125) (△ 1,113,995)
仁科記念賞顕彰費 1,831,516 2,568,596 △ 737,080
仁科記念講演会費 167,055 161,200 5,855 
仁科記念奨励金 450,400 437,600 12,800 
研究関連出版物刊行費 0 155,760 △ 155,760
諸謝金 493,270 491,127 2,143 
役員報酬 800,000 1,200,000 △ 400,000
給料手当 2,827,501 2,746,176 81,325
旅費交通費 224,455 236,183 △ 11,728
会議費 24,000 24,000 0 
通信運搬費 27,651 93,723 △ 66,072
消耗品費 172,398 205,596 △ 33,198
賃借料 480,000 480,000 0 

物件使用料 384,958 384,814 144 
支払手数料 108,026 73,350 34,676 
雑費 152,900 0 152,900 

② 管理費 (4,310,687) (4,667,846) (△ 357,159)
諸謝金 330,000 324,000 6,000 
役員報酬 800,000 1,200,000 △ 400,000
給料手当 1,797,899 1,799,774 △ 1,875
福利厚生費 14,520 16,223 △ 1,703
旅費交通費 130,785 151,190 △ 20,405
会議費 200 200 0 
印刷製本費 416,500 319,000 97,500 
通信運搬費 26,076 81,949 △ 55,873
消耗品費 172,140 186,833 △ 14,693
賃借料 120,000 120,000 0 

物件使用料 363,000 371,064 △ 8,064
支払手数料 7,107 19,747 △ 12,640
雑費 132,460 77,866 54,594
経常費用 計 12,454,817 13,925,971 △ 1,471,154

当期経常増減額 △ 4,470,848 △ 4,749,508 278,660 
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科 目 当 年 度 前 年 度 増  減 

2. 経常外増減の部

（1） 経常外収益 0 0 0 
経常外収益 計 0 0 0 

（2） 経常外費用 0 0 
経常外費用 計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 
当期一般正味財産増減額 △ 4,470,848 △ 4,749,508 278,660 
一般正味財産期首残高 68,521,432 73,270,940 △ 4,749,508
一般正味財産期末残高 64,050,584 68,521,432 △ 4,470,848

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

基本財産運用益 5,099,886 5,157,561 △ 57,675
一般正味財産への振替額 △ 5,099,886 △ 5,157,561 57,675
当期指定正味財産増減額 0 

指定正味財産期首残高 636,324,975 636,324,975 0 
指定正味財産期末残高 636,324,975 636,324,975 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 700,375,559 704,846,407 △ 4,470,848

3



正味財産増減計算書 内訳書 
2021年 4月 1日から 2022年 3月 31日まで 

（単位:円） 

科 目 公益目的事業 法人会計 合   計 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

1.経常増減の部

（1） 経常収益

① 基本財産運用益 (3,569,920) (1,529,966) (5,099,886) 

基本財産受取利息 3,569,920 1,529,966 5,099,886 

② 特定資産運用益 (164,046) (164,046) 

特定資産受取利息 164,046 164,046 

③ 受取会費 (810,000) (810,000) (1,620,000) 

賛助会費受取会費 810,000 810,000 1,620,000 

④ 受取寄付金 (1,050,000) (50,000) (1,100,000) 

受取寄付金 1,050,000 50,000 1,100,000 

⑤ 雑収益 (0) (35) (35) 

雑収益 0 35 35 

経常収益 計 5,429,920 2,554,047 7,983,967 

(2） 経常費用

① 事業費 (8,144,130) (8,144,130) 

仁科記念賞顕彰費 1,831,516 1,831,516 

仁科記念講演会費 167,055 167,055 

仁科記念奨励金 450,400 450,400 

研究関連出版物刊行費 0 0 

諸謝金 493,270 493,270 

役員報酬 800,000 800,000 

給料手当 2,827,501 2,827,501 

旅費交通費 224,455 224,455 

会議費 24,000 24,000 

通信運搬費 27,651 27,651 

消耗品費 172,398 172,398 

賃借料 480,000 480,000 

物件使用料 384,814 384,814 

支払手数料 73,350 73,350 

雑費 152,900 152,900 

② 管理費 (4,310,687) (4,310,687) 

諸謝金 330,000 330,000 

役員報酬 800,000 800,000 

給料手当 1,797,899 1,797,899 

福利厚生費 16,223 14,520 

旅費交通費 151,190 130,785 

会議費 200 200 

印刷製本費 319,000 416,500 

通信運搬費 81,949 26,076 

消耗品費 172,140 172,140 

賃借料 120,000 120,000 

物件使用料 371,064 363,000 

支払手数料 19,747 7,107 

雑費 132,460 132,460 

経常費用 計 8,144,130 4,310,687 12,454,817 

当期経常増減額 △ 2,714,210 △ 1,756,640 △ 4,470,850
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2. 経常外増減の部

（1） 経常外収益 0 

経常外収益 計 0 

（2） 経常外費用

経常外費用 計 0 

当期経常外増減額 0 

当期一般正味財産増減額 △ 2,714,210 △ 1,756,640 △ 4,470,850

一般正味財産期首残高 68,521,432 

一般正味財産期末残高 64,050,582 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

基本財産運用益 3,569,920 1,529,966 5,099,886 

一般正味財産への振替額 △ 3,569,920 △ 1,529,966 △ 5,099,886

当期指定正味財産増減額 0 

指定正味財産期首残高 636,324,975 

指定正味財産期末残高 636,324,975 

Ⅲ 正味財産期末残高 700,375,557 
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財務諸表に対する注記 

1. 重要な会計方針

（1） 適用している会計基準

平成20年4月11日(改正平成21年10月16日)に内閣府公益認定等委員会より公表された「公益法

人会計基準」を適用している。

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法について

すべて満期保有目的の債券として償却原価法（定額法）を採用している。

（3） 消費税等の処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券 

預    金 

580,981,915 

5,343,060 

50,000,000 

5,615,181 

50,272,121 

5,343,060 

580,709,794 

5,615,181 

小   計 586,324,975 55,615,181 55,615,181 586,324,975 

特定資産 （仁科記念奨励基金） 

投資有価証券 

預    金 

50,786,893 

65,000,000 

0 

60,000,000 

149,237 

65,000,000 

50,637,656 

60,000,000 

小   計 115,786,893 60,000,000 65,149,237 110,637,656 

合   計 702,111,868 115,615,181 120,764,418 696,962,631 

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円） 

科  目 当期末残高 
うち指定正味財 

産からの充当額 

うち一般正味財 

産からの充当額 

うち負債に 

対応する額 

基本財産 

投資有価証券 

預    金 

580,709,794 

5,615,181 

580,709,794 

5,615,181 

0 

0 

0 

0 

小   計 586,324,975 586,324,975 0 0 

特定資産 （仁科記念奨励基金） 

投資有価証券 

預    金 

50,637,656 

60,000,000 

0 

50,000,000 

50,637,656 

10,000,000 

0 

0 

小   計 110,637,656 50,000,000 60,637,656 0 

合   計 696,962,631 636,324,975 60,637,656 0 
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4. 担保に供している資産はない。

5. 保証債務はない。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円） 

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

内 容 金    額 

経常収益への振替額 

基本財産運用益計上による振替額 5,099,886 

合 計 5,099,886 

8. 注記すべき関連当事者との取引はない。

9. 重要な後発事象はない。

種類及び銘柄 帳 簿 価 額 時    価 評 価 損 益 

基本財産 

第177回利付国債（20年物） 

第11回三菱UFJ信託銀行社債 

(劣後債) 

第26回三菱東京UFJ銀行社債 

  (劣後債) 

ＪＰモルガン・チェース＆ＣＯ・ 

ユーロ円債

福岡市平成27年度第5回公募公債 

第61回日産自動車社債 

50,000,000 

40,000,000 

100,000,000 

250,000,000 

40,401,046 

100,308,748 

47,539,500 

40,108,000 

104,942,000 

225,420,000 

40,646,000 

97,998,000 

△2,460,500

108,000

4,942,000 

△24,580,000

244,954 

△2,310,748

小   計 580,981,915 572,728,400 △8,253,515

特定資産（仁科記念奨励基金） 

第175回利付国債(20年) 

第321回北海道電力社債 

岡山県平成26年度第2回公募公債 

20,258,704 

20,301,153 

10,077,799 

19,434,400 

20,378,000 

10,137,300 

△824,304

76,847

59,501 

小   計 50,637,656 49,949,700 △687,956

合   計 631,347,450 606,603,200 △24,744,250
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附 属 明 細 書 

令和3年4月1日より令和4年3月31日まで 

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

期首又は期末のいずれにも残高はない。

財 産 目 録 

令和4年3月31日現在 

（単位：円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金  額 

(流動資産) 

現   金 現金手許有高 運転資金として 716,110 

普通預金 みずほ銀行駒込支店他 1口 運転資金として 2,721,259 

定期預金 みずほ銀行駒込支店 0 

ゆうちょ銀行 小石川店 運転資金として 69,245 

未収収益 0 

前払金 0 

流動資産合計 3,506,614 

(固定資産) 

基本財産 投資有価証券 国債 満期保有目的であ

り、運用益を事業

と一部法人会計の

財源として使用し

ている。 

50,000,000 

地方債 40,401,046 

事業債 490,308,748 

 定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行駒込支店 5,615,181 

特定資産 投資有価証券 国債 満期保有目的であ

り、運用益を法人

会計の財源として

使用している。 

20,258,704 

地方債 10,077,799 

事業債 20,301,153 

定期預金 みずほ銀行駒込支店 60,000,000 

固定資産合計 696,962,631 

資産合計 700,469,245 

(流動負債) 未払金 大塚商会 他 3月分消耗品 他

未払金
70,606 

預り金 本郷税務署 他 源泉所得税 他 23,080 

流動負債合計 93,686 

(固定負債) 0 

固定負債合計 0 

負債合計 93,686 

正味財産 700,375,559 
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